[image: image1.jpg]F,W
R\

COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA ENVOLVENDO SERES HUMANOS
UNIDADES EDUCACIONAIS DE SÃO JOÃO DEL-REI - CEPSJ

DECLARAÇÃO DE ACEITE E CONHECIMENTO
Eu “nome do responsável pela instituição”, na qualidade de responsável pela/o “nome da instituição”, autorizo a realização da pesquisa intitulada “TÍTULO DA PESQUISA” a ser conduzida sob a responsabilidade do pesquisador Prof. Dr. “NOME DO ORIENTADOR”, e declaro para os devidos fins que conheço os objetivos e procedimentos da pesquisa acima, e que a instituição “(setor, departamento, sucursal, etc)” que represento possui a infraestrutura necessária para a sua realização.

Esta declaração é válida apenas em caso de haver parecer favorável do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos das unidades educacionais da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ, localizadas em São João del-Rei – CEPSJ.

São João del-Rei, _________ de __________________________ de 20__.

                                 __________________

“Nome do responsável pela instituição”
“Cargo”
Carimbo e assinatura
www.ufsj.edu.br/cepsj
Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos
Unidades Educacionais de São João del-Rei

Praça Dom Helvécio, 74, Bairro Dom Bosco - CEP 36301-160 - São João del-Rei - MG

E-mail: cepsj@ufsj.edu.br  - Tel.: (32) 3379- 5598